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Abstrakt

Tato bakalářské práce se zabývá stanovením obsahu rtuti ve vybraných vzorcích

významných pro zdravotní stav obyvatelstva. Rtuť a její sloučeniny patří

k nejtoxičtějším složkám kolem nás. Vyskytuje se v půdě, ovzduší, ale také v potravě.

Její toxicita se odvíjí od toho, v jaké formě se vyskytuje. Teoretická část práce se proto

zabývá obecnými informacemi o rtuti dále jejími chemickými formami a jejich

výskytem v životním prostředí. Koloběhem rtuti různými systémy v přírodě, ale i v

průmyslu. Jsou zde popsány účinky a vliv na zdraví člověka. Cílem práce bylo

stanovení obsahu rtuti a vyhodnocení míry kontaminace vybraných vzorků touto látkou.

V praktické části bylo vybráno a stanoveno 14 vzorků různých materiálů. Vzorky

zastupující potravinový řetězec a to vzorky rybího masa a výrobků z ryb. Dále jako

zástupce životního prostředí kolem nás byly vybrány vzorky půdy z okolí vlakového

nádraží, teplárny a krematoria. A vzorky paliva a ekopaliva. Jako zástupce

farmaceutického a medicínského průmyslu byly vybrány amalgámové plomby, jejichž

používání je stále diskutovaným tématem. Analýza byla provedena pomocí

jednoúčelového absorpčního spektrometru AMA 254. Byl popsán způsob odběru,

zpracování a uchovávání vzorku. Princip metody a popis přímého stanovení rtuti a

provedení analýzy, uvádí opět praktická část této bakalářské práce. Výsledky byly

statisticky zpracovány, zapsány a vyhodnoceny dle platné legislativy.
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Determination of mercury content in selected samples important for

health condition of population

Abstract

The subject of this bachelor work is the determination of content of mercury in selected

samples, which are important for population´s health. Mercury and its compounds are

among the most toxic materials in our environment. They occur in soil, air and also in

food. Their toxicity depends on the form they are found in. Theoretical part of this work

deals with basic information about mercury and its presence in the environment and also

in different natural cycles and in industry and its effects on human health. The aim of

this work is to assess the level of mercury contamination in selected samples. In the

practical section of this work 14 samples of different materials are chosen and

evaluated. The samples were taken from fish and related fish food products. Another

samples are from soil around the train station, heat plant and crematory. Remaining set

of samples are from various kinds of fuel and ecofuel and the last sample is from

represented by the controversial dental amalgam. The analysis was performed by

specialized absorbtion spectrometer AMA 254. Description of the samples extraction,

elaboration and samples preservation are also added. The practical section of this work

also includes analysis, principles of methods used and description of process of the

mercury content. The results were statistically processed, noted and evaluated according

to the currently valid legislation.
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1. Úvod

Rtuť kolem nás je a byla již od nepaměti. Zdroje rtuti můžeme rozdělit na přírodní a

antropogenní. Mezi přírodní zdroje patří například vulkanická činnost a eroze. Rtuť

v přírodě podléhá transportním procesům a to je například hydrologický cyklus vody,

příjem rostlinami a živočichy. A tím se toxická rtuť může dostávat do potravinového

řetězce.

Mezi antropogenní zdroje rtuti patří průmysl. A to zejména chemický, výroba různých

chemikálií, pesticidů, rtuťových výbojek a jiných výrobků. Hojně je využívána i

v lékařství a to ve formě zubních amalgámů, teploměrů a tlakoměrů. Patří sem těžba a

zpracování rud a jiných surovin spojených se rtutí. Mezi důležité zdroje patří spalování

fosilních paliv. Rtuť se dostává do odpadních vod právě těžbou a odpady z chemického

průmyslu. Tento kov je prostoupen celým spektrem výrobků kolem nás a nechává po

sobě řadu stop kontaminace. Rtuť má velký vliv na zdraví člověka. Je tedy nutné

regulovat používání rtuti a to v celosvětovém měřítku.

Rtuť patří mezi prvky, které jsou jedny z nejtoxičtějších. Nejnebezpečnější forma rtuti

je organická forma methylrtuť. Ta narušuje a inhibuje funkci enzymů. Proniká přes

biologické membrány a poškozuje krevní buňky hlavně erytrocyty. Při vysoké

koncentraci v organismu dochází k neurologickým potížím. Pro její schopnost

akumulace v mase a tuku je pro nás důležité kontrolovat to, co jíme.

Zvláště nebezpečná je pro malé děti a těhotné ženy. Může se dostat placentou k plodu a

tím narušit jeho správný vývoj. A u malých dětí dochází ke ztrátám zraku, sluchu, čichu

a může docházet k nervovým poruchám.

V dnešní době se lidé více vrací ke zdravému způsobu života. Dochází ke konzumaci

ryb a rybích produktů. A to proto, že rybí maso obsahuje životu prospěšné omega 3

polynenasycené mastné kyseliny. Proto je nutná kontrola rtuti v těchto potravinách a to

z výše uvedeného důvodu, kterým je schopnost rtuti kumulovat se v mase a tuku ryb.

Jedním z velkých témat je ekologie i přes velké snahy omezit užívání fosilních paliv

jsou stále hojně používány. Těžba rud je stále největším kontaminantem rtuti u nás.

Rtuť se akumuluje v půdě, ekosystémech jako jsou lesy a tím pak dochází ke

kontaminaci vodních sedimentů, a jak bylo zmíněno tak poté ryb či přímo člověka.
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V zájmu snížení rizika pro lidské zdraví, probíhají dnes již biologické monitoringy rtuti

v lidské populaci. Je velká snaha omezit používání rtuti a to nejen v České republice, ale

celosvětově.

Cílem této práce je zjistit míru kontaminace rtutí ve vzorcích zastupujících širokou

škálu materiálů. Vyhodnotit získané výsledky a porovnat je s dostupnými legislativami.
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2. Teoretická část

2.1. Základní charakteristika rtuti

Rtuť (Hg) je stříbrobílý lesklý kov s Latinským názvem Hydrargyrum. Tento název byl

odvozen z řeckého slova hydros voda a argyros stříbro. V periodické tabulce prvků se

nachází v II. B skupině a šesté periodě. Má protonové číslo 80 a relativní atomovou

hmotnost 200,59. Řadí se mezi přechodné kovy. Ve své původní podobě za

laboratorních podmínek se jako jediný kov vyskytuje v kapalné podobě. Ve vodě je rtuť

téměř nerozpustná. Má nízký bod tání (-39°C) a vysoký bod varu (356,7°C) také velkou

tenzi par. Rtuť je dobrým elektrickým vodičem a slévá se s různými kovy za vzniku

amalgámů. Ty se nacházejí v pevné nebo kapalné formě podle hmotnostního zastoupení

druhého kovu (IOMC, UNEP chemicals., 2008).

2.1.1. Chemické formy

Existuje sedm stabilních izotopů Hg a čtyři nestabilní. Rtuť se obvykle vyskytuje ve

třech oxidačních stavech a to 0, +1 a +2. A to stav +1 se vyskytuje méně často

(Navrátil,T., Rohovec,J.,2014). Rtuť a sloučeniny rtuti jsou označovány jako vysoce

toxické a nebezpečné pro člověka.

Mezi nejdůležitější chemické formy rtuti patří elementární (kovová) rtuť, rtuťnaté

(Hg2+), rtuťné (Hg2
2+) anorganické formy rtuti a organokovové sloučeniny rtuti.

Nejběžnější sloučeniny jednomocné rtuti jsou halogenidy. Dále je to dvojmocná rtuť,

která vytváří mnohem více sloučenin než jednomocná rtuť. Patří sem oxidy, sulfidy,

halogenidy, soli silných oxokyselin (dusičnany, chloristany, sírany). Mezi anorganické

formy rtuti patří oxid rtuťnatý (HgO), sulfid rtuťnatý (HgS) a chlorid rtuťnatý (HgCl2).

Většinou jsou to soli a tvoří krystalické prášky bílé barvy, kromě HgS, ten je červený a

na světle černá. Také Kalomel (Hg2Cl2) je poměrně málo rozpustný ve vodě a proto je

méně toxický. Další anorganické formy rtuti jsou komplexní sloučeniny hydroxo a

chlorokomplexy. Ty se mohou vyskytovat ve vodních ekosystémech (IOMC,UNEP

chemicals 2008).

Organokovové sloučeniny obsahují jeden nebo dva uhlovodíkové zbytky navázané na

atom kovu. Tyto sloučeniny rtuti jsou často vytvářeny v životním prostředí

z anorganických forem rtuti mechanismem neenzymatického přenosu methylové

skupiny methykobalaminu (CH3B12) na Hg2+. (Houserová et.al.,2006).
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Anorganické formy rtuti mohou být v přírodě přeměněny na jinou formu rtuti a to na


[…]


briket se koncentrace Hg pohybovala v rozmezí 0,07 – 0,14 mg/kg. U konvenčního

paliva v této práci konkrétně hnědé uhlí byla hodnota 0,34 mg/kg. Je zde patrno, že

z hlediska přítomnosti rtuti by bylo do budoucna lepší se zaměřit na ekologicky

vyráběná paliva.

Všechny měřené vzorky v této bakalářské práci byly ve shodě s legislativou a s daty

jiných státních a mezinárodních institucí a kontrolními úřady. Dnes už víme, že

působení rtuti na lidský organismus je velmi nebezpečné a proto jsou ve světě a Česká

republika je součástí, řešeny otázky monitoringu a eliminace rtuti. V některých státech

je již rtuť k určité výrobě zakázána.

Konzumace ryb dle výsledků nepředstavuje z hlediska obsahu rtuti značné riziko pro

zdravotní stav obyvatelstva. Výsledky však potvrdily, že by konzumace měla být

množstevně omezena, zvlášť u některých skupin a to u dětí a těhotných a kojících žen.

Z výsledků měření amalgámových výplní je patrné, že se rtuť uvolňuje, ale

s porovnáním mezinárodních institucí ne v míře ohrožující zdraví obyvatelstva. Bylo

doporučeno používat takovou zubní výplň, která je vhodná pro konkrétního pacienta a

jeho potřeby (amalgám, alternativní výplň). Zdraví ohrožující mohou být emise rtuti ze

spalování fosilních paliv, což potvrdily výsledky měření. Hnědé uhlí obsahovalo

srovnatelné množství rtuti, které bylo naměřeno v půdě v okolí teplárny. Proto by bylo

vhodné zamyslet se nad materiálem používaným k výrobě tepelné a elektrické energie.

A v celosvětovém měřítku používání omezit tak, abychom se nemuseli setkávat ani

s minimálním množstvím rtuti.
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6. Přílohy

Příloha č. 1 tabulky výsledů měření

Tabulka č. 4 Výsledky koncentrace rtuti v rybách a rybích produktech.

Číslo vzorku Název vzorku
Koncentrace Hg [mg/kg]

v rybí svalovině

1

Pangasius
0,0088

2

Candát
0,0677

3

Treska tmavá
0,0716

4

Platýz černý
0,1329

5

Tuňák v rostlinném oleji (konzerva)
0,0636

Tabulka č. 5 Výsledky koncentrace rtuti v půdě v jednotlivých lokalitách odebrané

v zimním a letním období.

Číslo

vzorku
Název vzorku

Koncentrace Hg

[mg/kg] v půdě

(letní sběr)

Koncentrace Hg

[mg/kg] v půdě

(zimní sběr)

6 Půda lokalita vlakové nádraží
0,1745 0,0933

7 Půda lokalita krematorium
0,0866 0,1025

8 Půda lokalita teplárna
0,3109 0,2387

Blank
Půda lokalita Hluboká nad

Vltavou 0,0925 0,0892
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Tabulka č. 6 Výsledky koncentrace rtuti v zubních výplních

Číslo

vzorku
Název vzorku

Navážka

vzorku

[g]

Objem slinného

roztoku

[l]

Koncentrace Hg

[mg/l] v zubních

výplních

9 Zubní amalgám 0,0197 0,005 0,0088

10 Zubní amalgám 0,3805 0,005 0,0716

11 Zubní amalgám 0,1017 0,005 0,1329

Tabulka č. 7 výsledky koncentrace rtuti v palivu

Číslo vzorku Název vzorku Koncentrace Hg [mg/kg]

12 Palivo Ekover S1
0,0711

13 Palivo dřevěné brikety
0,1437

14 Palivo uhlí kostka
0,338
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Seznam použitých zkratek

AAS atomová absorpční spektrometrie

AFS atomová fluroscenční spektrometrie

AMA jednoúčelový atomový absorpční spektrometr

ANSES Francouský úřad pro potraviny, životní prostředí, ochranu zdraví při práci

A bezpečnost

BW body weight (tělesná hmotnost)

CLRTAP úmluva Evropské hospodářské komise o dálkovém znečišťování ovzduší

překračující hranice států

(Convention on Long-range Transboundary Air Pollution)

CONTAM Vědecký výbor pro kontaminující látky v potravinovém řetězci

(Panel on Contaminants in the Food)

ČR Česká Republika

DHA kyselina dokosahexanová

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

(European Food Safety Authority)

EMEP Evropský monitorovací a hodnotící program

(European Monitoring and Evaluation Programme)

EPER Registr emisí znečišťujících látek

(European Pollutant Emission Register)

E-PRTR Evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek

(European Pollutant Releases and Transfer register)

EPA kyselina eikosapentaenová

EU Evropská Unie

(European Union)

ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

IOMC Program pro nakládání s chemickými látkami

(The Inter-Organization Programme For The Sound Management of

Chemicals)

IRZ Integrovaný registr znečištění

JECFA Expertní výbor pro kontaminující látky v potravinovém řetězci

(The Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives)

LOD mez detekce
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 (Limit of detection)

LOQ mez kvantifikace

(Limit of quantification)

MŽP Ministerstvo životního prostředí

OSN Organizace spojených národů (United nations)

SCENIHR Vědecký výbor pro vznikající a nově zjištěná zdravotní rizika

(Scientific Committee on Emerging and newly Identified Health Risk)

SCHER Mezinárodní vědecký výbor při Evropské komisi

(Health and Environmental Risk)

UNEP Program OSN pro životní prostředí

(United Nations Environment Programme)

USA Spojené státy Americké

USEPA Agentrura pro ochranu žiotního prostředí USA

(United States Environmental Protection Agency)

WHO Světová zdravotnická organizace

(World Health Organization)