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Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Připomínky k bakalářské práci:

1. zásadní nemám

2. mám tyto:

1) V práci na několika místech se vyskytují stylistické nedostatky: nezvyklé použití krátkých

vět bez podmětu (např. v abstraktu), str. 22, …použití rtuti… ve vakcínách…, .

2) Neobratné formulace: str. 14 …. Rtuť se v atmosféře po jisté době usazuje…, str. 19

….používání rtuti je v minulosti velmi významné…, str. 21… Výpočet imisí nebo emisí?

3) Chyby v interpunkci: např. str. 8, … i přes velké snahy…., str. 10 dole u citace Hauserová

et al…

4) Cíle práce měly být definovány podrobněji.

5) V úvodní části chybí odkazy na použitou literaturu.

6) Uvedené imise/emise rtuti z různých zdrojů jsou málo přehledné, a uvedeny v různých

jednotkách, např. 14, množství rtuti v geochemickém cyklu 38.109g ročně, na jiných místech

jsou uvedeny tuny/rok.

7) Na některých místech popis obrázků, ob. 4, převzato z prezentace…. Anděl, chybí

odkaz,…obdobně graf 1 a 2, chybí uvedení zdroje (internet, kniha ?).

8) Minimu překlepů, str. 32, závisí…..

9) Bylo vhodné uvést některé validační parametry, opakovatelnost/reprodukovatelnost

měření, limit stanovení.

Další hodnocení:

Práce se zabývá významným problémem výskytu rtuti v prostředí, v němž žijí občané

Českých Budějovic a okolí. Teoretická část byla pečlivě zpracována, seznam literatury

obsahuje 44 pramenů, z nichž autorka čerpala. Rozebírá stručně a přehledně vlastnosti, výskyt

a zdroje původu rtuti, účinky na člověka a poslední vývoj legislativy. Závěr teoretické části je

zaměřen na metody, jimž se v současné době rtuť měří v různých typech vzorků.

Experimentální část obsahuje požadované informace o přípravě vzorků, kalibraci přístrojů a

metody stanovení celkového obsahu analyzátorem rtuti AMA-254. Výsledky měření rtuti ve

vybraných vzorcích rybího masa, amalgamových zubních výplní, půd a paliv jsou

odpovídajícím způsobem vyhodnoceny a diskutovány porovnáním získaných poznatků s

literaturou. Cíle práce mohly být formulovány precizněji. Některé nejasné formulace a

nepřesnosti jsou komentovány v předchozím bodu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1) V souvislosti s výskytem rtuti v prostředí jsou často používány odborné pojmy emise-

imise rtuti. Zvažte v kontextu práce vhodnost užití příslušného termínu v konkrétním

případě.

2) V textu práce jsou na několika místech uváděna množství rtuti v různých jednotkách,

které cirkuluje v životním prostředí. Lze tyto údaje zpřehlednit ve formě tabulky?

3) Na ZSF byla v roce 2015 obhájena bakalářská práce Michaely Havlové s názvem „

Stanovení rtuti ve vybraných potravinách“ (mj. rybí maso a regionální půdy). Můžete

stručně porovnat naměřené výsledky s výsledky uvedené práce?

4) Pro ověření správnosti výsledků (jejich validaci) bývá pravidlem opakování měření

předem vybraných vzorků (opakovatelnost/reprodukovatelnost metody) a stanovení

meze stanovení metody (LOQ) pro jednotlivé typy vzorků. Může povaha matrice

(maso, půda, palivo) ovlivňovat mez detekce měření rtuti použitou metodou?
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